

HOTĂRÂREA NR. _____

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, pentru anul 2023

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în ședința ordinară din data de 26.10.2023;

Având în vedere referatul de aprobare nr.361377/2023, raportul nr.362028/2023 întocmit de Direcția Economico-Financiară și raportul de avizare nr.362978/2023 întocmit de Direcția Juridică, Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ prin care se propune aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, pentru anul 2023;

În conformitate cu prevederile art.19, alin.2 Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art.129 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, pentru anul 2023, după cum urmează:

a) **total venituri – 234.860,00 mii lei** (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de 199.877,00 mii lei, veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 34.983,00 mii lei);

b) **total cheltuieli – 250.877,00 mii lei** (cheltuielile secțiunii de funcționare în sumă de 211.462,00 mii lei, cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 39.415,00 mii lei),

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.54/2023.

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administrație Publică Locală, Direcția Economico - Financiară și Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**INIȚIATOR,
PRIMAR,
Lia-Olguța VASILESCU**

**AVIZAT,
SECRETAR GENERAL,
Nicoleta MIULESCU**

REFERAT DE APROBARE

a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie "Victor Babeș" Craiova, pe anul 2023

Având în vedere:

- prevederile art. 19, alin.2, din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare prin care se precizează că pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite;
- adresa nr.13980/2023 prin care Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie "Victor Babeș" Craiova solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, în sensul diminuării cu suma de 446,00 mii lei, pe anul 2023.

În temeiul prevederilor art. 19, alin.2, din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art 136, art 196, alin. 1, lit. a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propunem promovarea pe ordinea de zi a sesiunii ordinare din data de 26.10.2023, a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie "Victor Babeș" Craiova, pe anul 2023.

Primar ,

Lia- Olguța Vasilescu

***Întocmit,
Director executiv,
Vasilica-Daniela Militaru***

AVIZAT,
VICEPRIMAR
RĂZVAN CRISTIAN DIACONU

RAPORT
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli
al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș”
Craiova, pe anul 2023

Având în vedere referatul de aprobare nr. 361377/2023, în conformitate cu prevederile art. 19, alin.2, din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din bugetele locale, ca urmare a aprobării rectificării bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite;

Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, prin adresa nr. 13980/2023, solicită rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2023, în sensul diminuării, cu suma de 446,00 mii lei la sursa 43.10.14 ”Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății”;

La partea de cheltuieli, secțiunea de dezvoltare, titlul XIII ”Active nefinanciare” se va diminua cu suma de 446,00 mii lei deoarece obiectivele finanțate din fondurile alocate din bugetul Municipiului Craiova -”Bodypletismograf (327,00 mii lei) și ”Videobronhoscop”(114,00 mii lei) nu au fost achiziționate avându-se în vedere restrângerea spațiului destinat amplasării echipamentelor medicale, conform notei de fundamentare anexată.

Față de cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art. 19, alin.2, din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare precum și art. 129, alin(2), lit.d) coroborat cu alin(7), lit.c) și art.196 alin(1), lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, propunem spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Craiova, rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, pe anul 2023, după cum urmează:

- Total Venituri **234.860,00 mii lei** (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de 199.877,00 mii lei, veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 34.983,00 mii lei);
- Total Cheltuieli – **250.877,00 mii lei** (cheltuielile secțiunii de funcționare în sumă de 211.462,00 mii lei, cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 39.415,00 mii lei), conform anexei la prezentul raport și a fundamentării atașate.

În mod corespunzător, se modifică Hotărârea Consiliului Local nr.54/02.02.2023.

***Ordonator principal de credite delegat,
Daniela Militaru***

*Imi asum responsabilitatea privind
realitatea și legalitatea în solidar cu
întocmitorul înscrisului*

Data:

Semnătura:

***Director executiv adj.,
Lucia Ștefan***

*Imi asum responsabilitatea privind
realitatea și legalitatea în solidar cu
întocmitorul înscrisului*

Data:

Semnătura:

Întocmit,

Inspector Daniela Purcărescu

*Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea
și legalitatea întocmirii acestui act oficial*

Data:

Semnătura:

Vizat CFP,

**BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII
SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECTIOASE ŞI PNEUMFTIZIOLOGIE "VICTOR BABES" CRAIOVA**

26-Octombrie-2023

PROPUNERE: Rectificare

(mii lei)

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
===== SECTIUNEA TOTAL ===== =====		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)	000110	235.306,00	-446,00	234.860,00	225.679,00	235.835,00	245.271,00
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)		108.777,00	0,00	108.777,00	127.213,00	133.263,00	132.597,00
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	0012	108.777,00	0,00	108.777,00	127.213,00	133.263,00	132.597,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	0014	108.777,00	0,00	108.777,00	127.213,00	133.263,00	132.597,00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+33102	3310	108.777,00	0,00	108.777,00	127.213,00	133.263,00	132.597,00
Venituri din prestari de servicii	331008	1.000,00	0,00	1.000,00	1.050,00	1.095,00	1.138,00
Venituri din cercetare	331020	200,00	0,00	200,00	210,00	219,00	228,00
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	331021	45.967,00	0,00	45.967,00	63.130,00	66.551,00	63.216,00
Venituri din contract.incheiate cu directiile de sanat publica alocate de la bug de stat	331030	61.610,00	0,00	61.610,00	62.823,00	65.398,00	68.015,00
IV. SUBVENTII(cod 0018)	0017	93.447,00	-446,00	93.001,00	98.466,00	102.572,00	112.674,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(42.10+43.10)	0018	93.447,00	-446,00	93.001,00	98.466,00	102.572,00	112.674,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14 la 43.10.17+ 43.10.19+43.10.25+ 43.10.26. +43.10.27+ 43.10.31+	4310	93.447,00	-446,00	93.001,00	98.466,00	102.572,00	112.674,00
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	431010	1.100,00	0,00	1.100,00	1.152,00	1.204,00	1.252,00
Subventii de la bugetul local pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	431014	1.372,00	-446,00	926,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Sume din bug de stat catre bug locale ptr finantarea investitiilor in sanatate(cod43.10.16.01+43.10.16.02+43.10.03)	431016	975,00	0,00	975,00	0,00	0,00	0,00
Sume din bug de stat catre bug locale ptr finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in urgenta in sanatate	43101601	975,00	0,00	975,00	0,00	0,00	0,00
Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	431033	90.000,00	0,00	90.000,00	96.000,00	100.000,00	110.000,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	4810	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Fondul European de Dezvoltare Regionala	481001	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48100101	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)	5010	251.323,00	-446,00	250.877,00	225.679,00	235.835,00	245.271,00
CHELTUIELI CURENTE	10.01	244.578,00	0,00	244.578,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10.10	151.945,00	0,00	151.945,00	163.699,00	171.071,00	177.918,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	10.1001	147.804,00	0,00	147.804,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	10.100101	94.781,00	0,00	94.781,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	10.100105	38.933,00	0,00	38.933,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	10.100106	6.502,00	0,00	6.502,00	0,00	0,00	0,00
Fond aferent platii cu ora	10.100111	1.923,00	0,00	1.923,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.100112	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	10.100117	2.850,00	0,00	2.850,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	10.100130	2.800,00	0,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.1002	1.097,00	0,00	1.097,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	10.100206	1.097,00	0,00	1.097,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.1003	3.044,00	0,00	3.044,00	0,00	0,00	0,00
Contributii de asigurari sociale de stat	10.100301	185,00	0,00	185,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.100307	2.859,00	0,00	2.859,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10.20	58.802,00	0,00	58.802,00	59.917,00	62.613,00	65.117,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	10.2001	10.271,00	0,00	10.271,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	10.200101	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	10.200102	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	10.200103	3.961,00	0,00	3.961,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	10.200104	700,00	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	10.200105	110,00	0,00	110,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	10.200106	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Transport	10.200107	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	10.200108	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	10.200109	1.150,00	0,00	1.150,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.200130	3.500,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	10.2002	2.600,00	0,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	10.2003	4.171,00	0,00	4.171,00	0,00	0,00	0,00
Hrana pentru oameni	10.200301	4.171,00	0,00	4.171,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)	10.2004	38.898,00	0,00	38.898,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Medicamente	10.200401	27.578,00	0,00	27.578,00	0,00	0,00	0,00
Materiale sanitare	10.200402	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
Reactivi	10.200403	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00
Dezinfectanti	10.200404	320,00	0,00	320,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	10.2005	1.900,00	0,00	1.900,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	10.200501	550,00	0,00	550,00	0,00	0,00	0,00
Lenjerie si accesorii de pat	10.200503	350,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	10.200530	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	10.2006	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	10.200601	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00
Materiale de laborator	10.2009	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Carti, publicatii si materiale documentare	10.2011	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Consultanta si expertiza	10.2012	55,00	0,00	55,00	0,00	0,00	0,00
Pregatire profesionala	10.2013	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00
Protectia muncii	10.2014	22,00	0,00	22,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	10.2030	690,00	0,00	690,00	0,00	0,00	0,00
Prime de asigurare non-viata	10.203003	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Chirii	10.203004	390,00	0,00	390,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	10.203030	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	10.58	33.116,00	0,00	33.116,00	0,00	0,00	0,00
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	10.5801	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	10.580102	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020	10.5815	34,00	0,00	34,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	10.581502	34,00	0,00	34,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	10.59	715,00	0,00	715,00	749,00	783,00	814,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	10.5940	715,00	0,00	715,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	10.70	6.745,00	-446,00	6.299,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	10.71	6.745,00	-446,00	6.299,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	10.7101	6.745,00	-446,00	6.299,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	10.710102	3.290,00	-446,00	2.844,00	0,00	0,00	0,00
Alte active fixe	10.710130	3.455,00	0,00	3.455,00	0,00	0,00	0,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	5910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	6310	251.323,00	-446,00	250.877,00	225.679,00	235.835,00	245.271,00
CAP. Sanatate	6610	251.323,00	-446,00	250.877,00	225.679,00	235.835,00	245.271,00
CHELTUIELI CURENTE	6610.01	244.578,00	0,00	244.578,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	6610.10	151.945,00	0,00	151.945,00	163.699,00	171.071,00	177.918,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	6610.1001	147.804,00	0,00	147.804,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	6610.100101	94.781,00	0,00	94.781,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	6610.100105	38.933,00	0,00	38.933,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	6610.100106	6.502,00	0,00	6.502,00	0,00	0,00	0,00
Fond aferent platii cu ora	6610.100111	1.923,00	0,00	1.923,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	6610.100112	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	6610.100117	2.850,00	0,00	2.850,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	6610.100130	2.800,00	0,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	6610.1002	1.097,00	0,00	1.097,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	6610.100206	1.097,00	0,00	1.097,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	6610.1003	3.044,00	0,00	3.044,00	0,00	0,00	0,00
Contributii de asigurari sociale de stat	6610.100301	185,00	0,00	185,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	6610.100307	2.859,00	0,00	2.859,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	6610.20	58.802,00	0,00	58.802,00	59.917,00	62.613,00	65.117,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	6610.2001	10.271,00	0,00	10.271,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	6610.200101	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	6610.200102	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	6610.200103	3.961,00	0,00	3.961,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	6610.200104	700,00	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	6610.200105	110,00	0,00	110,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	6610.200106	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Transport	6610.200107	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	6610.200108	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	6610.200109	1.150,00	0,00	1.150,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	6610.200130	3.500,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	6610.2002	2.600,00	0,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	6610.2003	4.171,00	0,00	4.171,00	0,00	0,00	0,00
Hrana pentru oameni	6610.200301	4.171,00	0,00	4.171,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)	6610.2004	38.898,00	0,00	38.898,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente	6610.200401	27.578,00	0,00	27.578,00	0,00	0,00	0,00
Materiale sanitare	6610.200402	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Reactivi	6610.200403	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00
Dezinfectanti	6610.200404	320,00	0,00	320,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	6610.2005	1.900,00	0,00	1.900,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	6610.200501	550,00	0,00	550,00	0,00	0,00	0,00
Lenjerie si accesorii de pat	6610.200503	350,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	6610.200530	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	6610.2006	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	6610.200601	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00
Materiale de laborator	6610.2009	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Carti, publicatii si materiale documentare	6610.2011	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Consultanta si expertiza	6610.2012	55,00	0,00	55,00	0,00	0,00	0,00
Pregatire profesionala	6610.2013	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00
Protectia muncii	6610.2014	22,00	0,00	22,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	6610.2030	690,00	0,00	690,00	0,00	0,00	0,00
Prime de asigurare non-viata	6610.203003	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Chirii	6610.203004	390,00	0,00	390,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	6610.203030	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	6610.58	33.116,00	0,00	33.116,00	0,00	0,00	0,00
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	6610.5801	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	6610.580102	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020	6610.5815	34,00	0,00	34,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	6610.581502	34,00	0,00	34,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL IX ALTE CHELTUIELI	6610.59	715,00	0,00	715,00	749,00	783,00	814,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	6610.5940	715,00	0,00	715,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	6610.70	6.745,00	-446,00	6.299,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	6610.71	6.745,00	-446,00	6.299,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	6610.7101	6.745,00	-446,00	6.299,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	6610.710102	3.290,00	-446,00	2.844,00	0,00	0,00	0,00
Alte active fixe	6610.710130	3.455,00	0,00	3.455,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 66:		251.323,00	-446,00	250.877,00	225.679,00	235.835,00	245.271,00
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi	661006	251.323,00	-446,00	250.877,00	225.679,00	235.835,00	245.271,00
Spitale generale	66100601	251.323,00	-446,00	250.877,00	225.679,00	235.835,00	245.271,00
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE	6910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE	7910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	9610	-16.017,00	0,00	-16.017,00	0,00	0,00	0,00
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	16.017,00	0,00	16.017,00	0,00	0,00	0,00
=== SECTIUNEA FUNCTIONARE === =====		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (00.02+00.16+00.17)	000110	199.877,00	0,00	199.877,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	0010	108.777,00	0,00	108.777,00	127.213,00	133.263,00	132.597,00
C.VENITURI NEFISCALE(0013+0014)	0012	108.777,00	0,00	108.777,00	127.213,00	133.263,00	132.597,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	0014	108.777,00	0,00	108.777,00	127.213,00	133.263,00	132.597,00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+33102	3310	108.777,00	0,00	108.777,00	127.213,00	133.263,00	132.597,00
Venituri din prestari de servicii	331008	1.000,00	0,00	1.000,00	1.050,00	1.095,00	1.138,00
Venituri din cercetare	331020	200,00	0,00	200,00	210,00	219,00	228,00
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	331021	45.967,00	0,00	45.967,00	63.130,00	66.551,00	63.216,00
Venituri din contract.incheiate cu directiile de sanat publica alocate de la bug de stat	331030	61.610,00	0,00	61.610,00	62.823,00	65.398,00	68.015,00
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	0017	91.100,00	0,00	91.100,00	97.152,00	101.204,00	111.252,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(cod 42.10+43.10)	0018	91.100,00	0,00	91.100,00	97.152,00	101.204,00	111.252,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+ 43.10.40+ 43.10.45)	4310	91.100,00	0,00	91.100,00	97.152,00	101.204,00	111.252,00
Subventii din bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor curente din domeniul sanatatii	431010	1.100,00	0,00	1.100,00	1.152,00	1.204,00	1.252,00
Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	431033	90.000,00	0,00	90.000,00	96.000,00	100.000,00	110.000,00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE(COD 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)	5010	211.462,00	0,00	211.462,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
CHELTUIELI CURENTE	10.01	211.462,00	0,00	211.462,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10.10	151.945,00	0,00	151.945,00	163.699,00	171.071,00	177.918,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	10.1001	147.804,00	0,00	147.804,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	10.100101	94.781,00	0,00	94.781,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	10.100105	38.933,00	0,00	38.933,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	10.100106	6.502,00	0,00	6.502,00	0,00	0,00	0,00
Fond aferent platii cu ora	10.100111	1.923,00	0,00	1.923,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.100112	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	10.100117	2.850,00	0,00	2.850,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Alte drepturi salariale in bani	10.100130	2.800,00	0,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.1002	1.097,00	0,00	1.097,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	10.100206	1.097,00	0,00	1.097,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.1003	3.044,00	0,00	3.044,00	0,00	0,00	0,00
Contributii de asigurari sociale de stat	10.100301	185,00	0,00	185,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.100307	2.859,00	0,00	2.859,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10.20	58.802,00	0,00	58.802,00	59.917,00	62.613,00	65.117,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	10.2001	10.271,00	0,00	10.271,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	10.200101	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	10.200102	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	10.200103	3.961,00	0,00	3.961,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	10.200104	700,00	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	10.200105	110,00	0,00	110,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	10.200106	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Transport	10.200107	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	10.200108	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	10.200109	1.150,00	0,00	1.150,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.200130	3.500,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	10.2002	2.600,00	0,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	10.2003	4.171,00	0,00	4.171,00	0,00	0,00	0,00
Hrana pentru oameni	10.200301	4.171,00	0,00	4.171,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)	10.2004	38.898,00	0,00	38.898,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente	10.200401	27.578,00	0,00	27.578,00	0,00	0,00	0,00
Materiale sanitare	10.200402	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
Reactivi	10.200403	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00
Dezinfectanti	10.200404	320,00	0,00	320,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	10.2005	1.900,00	0,00	1.900,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	10.200501	550,00	0,00	550,00	0,00	0,00	0,00
Lenjerie si accesorii de pat	10.200503	350,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	10.200530	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	10.2006	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	10.200601	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00
Materiale de laborator	10.2009	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Carti, publicatii si materiale documentare	10.2011	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Consultanta si expertiza	10.2012	55,00	0,00	55,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Pregatire profesionala	10.2013	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00
Protectia muncii	10.2014	22,00	0,00	22,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	10.2030	690,00	0,00	690,00	0,00	0,00	0,00
Prime de asigurare non-viata	10.203003	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Chirii	10.203004	390,00	0,00	390,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	10.203030	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	10.59	715,00	0,00	715,00	749,00	783,00	814,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	10.5940	715,00	0,00	715,00	0,00	0,00	0,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	63.10	211.462,00	0,00	211.462,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
CAP. Sanatate	6610	211.462,00	0,00	211.462,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
CHELTUIELI CURENTE	6610.01	211.462,00	0,00	211.462,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	6610.10	151.945,00	0,00	151.945,00	163.699,00	171.071,00	177.918,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	6610.1001	147.804,00	0,00	147.804,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	6610.100101	94.781,00	0,00	94.781,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	6610.100105	38.933,00	0,00	38.933,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	6610.100106	6.502,00	0,00	6.502,00	0,00	0,00	0,00
Fond aferent platii cu ora	6610.100111	1.923,00	0,00	1.923,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	6610.100112	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Indemnizatii de hrana	6610.100117	2.850,00	0,00	2.850,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	6610.100130	2.800,00	0,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	6610.1002	1.097,00	0,00	1.097,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	6610.100206	1.097,00	0,00	1.097,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	6610.1003	3.044,00	0,00	3.044,00	0,00	0,00	0,00
Contributii de asigurari sociale de stat	6610.100301	185,00	0,00	185,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	6610.100307	2.859,00	0,00	2.859,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	6610.20	58.802,00	0,00	58.802,00	59.917,00	62.613,00	65.117,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	6610.2001	10.271,00	0,00	10.271,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	6610.200101	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	6610.200102	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	6610.200103	3.961,00	0,00	3.961,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	6610.200104	700,00	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	6610.200105	110,00	0,00	110,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	6610.200106	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Transport	6610.200107	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	6610.200108	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	6610.200109	1.150,00	0,00	1.150,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	6610.200130	3.500,00	0,00	3.500,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	6610.2002	2.600,00	0,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00
Hrana (cod 20.03.01+20.03.02)	6610.2003	4.171,00	0,00	4.171,00	0,00	0,00	0,00
Hrana pentru oameni	6610.200301	4.171,00	0,00	4.171,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente si materiale sanitare(cod 20.04.01 la 20.04.04)	6610.2004	38.898,00	0,00	38.898,00	0,00	0,00	0,00
Medicamente	6610.200401	27.578,00	0,00	27.578,00	0,00	0,00	0,00
Materiale sanitare	6610.200402	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
Reactivi	6610.200403	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00
Dezinfectanti	6610.200404	320,00	0,00	320,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	6610.2005	1.900,00	0,00	1.900,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	6610.200501	550,00	0,00	550,00	0,00	0,00	0,00
Lenjerie si accesorii de pat	6610.200503	350,00	0,00	350,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	6610.200530	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	6610.2006	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	6610.200601	70,00	0,00	70,00	0,00	0,00	0,00
Materiale de laborator	6610.2009	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Carti, publicatii si materiale documentare	6610.2011	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00
Consultanta si expertiza	6610.2012	55,00	0,00	55,00	0,00	0,00	0,00
Pregatire profesionala	6610.2013	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00
Protectia muncii	6610.2014	22,00	0,00	22,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	6610.2030	690,00	0,00	690,00	0,00	0,00	0,00
Prime de asigurare non-viata	6610.203003	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00
Chirii	6610.203004	390,00	0,00	390,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	6610.203030	250,00	0,00	250,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	6610.59	715,00	0,00	715,00	749,00	783,00	814,00
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	6610.5940	715,00	0,00	715,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 66:		211.462,00	0,00	211.462,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi	661006	211.462,00	0,00	211.462,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
Spitale generale	66100601	211.462,00	0,00	211.462,00	224.365,00	234.467,00	243.849,00
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	9610	-11.585,00	0,00	-11.585,00	0,00	0,00	0,00
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentul sectiunii de functionare	981096	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
DEFICIT	9910	11.585,00	0,00	11.585,00	0,00	0,00	0,00
Deficitul sectiunii de functionare	991096	11.585,00	0,00	11.585,00	0,00	0,00	0,00
=== SECTIUNEA DEZVOLTARE === =====		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod0002+0015+0016+0017+4510+4610+4810)	000110	35.429,00	-446,00	34.983,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
IV SUBVENTII (cod 00.18)	0017	2.347,00	-446,00	1.901,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Subventii de la alte nivele ale administratiei publice (cod 42.10+43.10)	0018	2.347,00	-446,00	1.901,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19 +43.10.25+ 43.10.26 +	4310	2.347,00	-446,00	1.901,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Subventii de la bug. locale pentru finantarea cheltuielilor de capital din domeniul sanatatii	431014	1.372,00	-446,00	926,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Sume din bug de stat catre bug locale ptr finantarea investitiilor in sanatate	431016	975,00	0,00	975,00	0,00	0,00	0,00
Sume din bug de stat catre bug locale ptr finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in sanatate	43101601	975,00	0,00	975,00	0,00	0,00	0,00
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	4810	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Fondul European de Dezvoltare Regionala	481001	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48100101	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)	5010	39.861,00	-446,00	39.415,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
CHELTUIELI CURENTE	10.01	33.116,00	0,00	33.116,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	10.58	33.116,00	0,00	33.116,00	0,00	0,00	0,00
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	10.5801	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	10.580102	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020	10.5815	34,00	0,00	34,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	10.581502	34,00	0,00	34,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	10.70	6.745,00	-446,00	6.299,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	10.71	6.745,00	-446,00	6.299,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	10.7101	6.745,00	-446,00	6.299,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	10.710102	3.290,00	-446,00	2.844,00	0,00	0,00	0,00
Alte active fixe	10.710130	3.455,00	0,00	3.455,00	0,00	0,00	0,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	5910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	6310	39.861,00	-446,00	39.415,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
CAP. Sanatate	6610	39.861,00	-446,00	39.415,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2024	2025	2026
CHELTUIELI CURENTE	6610.01	33.116,00	0,00	33.116,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE FEN AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	6610.58	33.116,00	0,00	33.116,00	0,00	0,00	0,00
Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	6610.5801	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	6610.580102	33.082,00	0,00	33.082,00	0,00	0,00	0,00
Alte programe comunitare finantate in perioada 2014-2020	6610.5815	34,00	0,00	34,00	0,00	0,00	0,00
Finantarea externa nerambursabila	6610.581502	34,00	0,00	34,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	6610.70	6.745,00	-446,00	6.299,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	6610.71	6.745,00	-446,00	6.299,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	6610.7101	6.745,00	-446,00	6.299,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	6610.710102	3.290,00	-446,00	2.844,00	0,00	0,00	0,00
Alte active fixe	6610.710130	3.455,00	0,00	3.455,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 66:		39.861,00	-446,00	39.415,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi	661006	39.861,00	-446,00	39.415,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Spitale generale	66100601	39.861,00	-446,00	39.415,00	1.314,00	1.368,00	1.422,00
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE	6910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE	7910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	9610	-4.432,00	0,00	-4.432,00	0,00	0,00	0,00
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentul sectiunii de dezvoltare	981097	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	4.432,00	0,00	4.432,00	0,00	0,00	0,00
Deficitul sectiunii de dezvoltare	991097	4.432,00	0,00	4.432,00	0,00	0,00	0,00

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE DELEGAT,
VASILICA DANIELA MILITARU

DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,
LUCIA ȘTEFAN

VIZAT CFP,

MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ
Nr. 362978/20.10.2023

RAPORT DE AVIZARE

Având in vedere:

- Referatul de aprobare nr. 361377/2023,
- Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 362028/20.10.2023 privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infectioase si Pneumoftiziologie "Victor Babes" Craiova, pe anul 2023,
- Prevederile art. 19 alin. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, cu modificarile si completarile ulterioare, HCL 54/2023, art. 129 alin. (2) lit. d coroborat cu alin. (7) lit. c, art. 196 alin (1), lit.a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
- Potrivit Legii 514/2003 privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic,

AVIZAM FAVORABIL

- Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 362028/20.10.2023 privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infectioase si Pneumoftiziologie "Victor Babes" Craiova, pe anul 2023 si modificarea, in mod corespunzator, HCL 54/02.02.2023.

Director Executiv,
Ovidiu Mischianu

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea
si legalitatea in solidar cu intocmitorul inscrisului
Data: 20.10.2023
Semnatura:

Intocmit,
Cons.jur. Adela-Andreea Predoi

Imi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea
si legalitatea intocmirii acestui act oficial
Data: 20.10.2023
Semnatura:

SP-



SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECȚIOASE ȘI

PNEUMOFTIZIOLOGIE „VICTOR BABES” CRAIOVA

Adresa: Bvd. Calea București , nr.126

Tel: +40251-542.333, Fax: +40251-543157

Web: www.vbabes-cv.ro, E-mail: vbabes@rdscv.ro



NR. 13980/19.10.2023



CATRE,
PRIMARIA CRAIOVA

Va inaintam alaturat rectificarea la luna octombrie 2023.

MANAGER,

SEF LUCR. DR. TURCU ADINA ANDREEA



DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL,

EC. VASILUTA COSMIN

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
pe anul 2023**

Conform prevederilor Ordinului 1043/2010 cu modificările și completările ulterioare privind elaborarea BVC al spitalului public și Legea 273/2006 menționăm că unitatea noastră propune rectificarea la trim IV pentru anul 2023 privind renunțarea la obiectivele de investiții Echipamente medicale „Bodypletismograf în suma de 327 mii lei și Videobronhoscop în suma de 119 mii lei” Menționăm că cele două echipamente medicale în suma totală de 446 mii lei sunt aprobate în BVC pe art bugetar 71.01.02 „Masini ,echipamente și mijloace de transport”.

Din Cap 43.10.14 Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății se diminuează suma de 446 mii lei după cum urmează:

BVC aprobat HCL 54/2023	1372 mii lei
Influențe	- 446 mii lei
BVC rectificat	926 mii lei

Față de cele prezentate vă rugăm să aprobați rectificarea bugetului după cum urmează:

Total venituri aprobate prin HCL 54/2023	
BVC aprobat 2023	235.306 mii lei
Influențe	-446 mii lei
BVC rectificat	234.860 mii lei
Total cheltuieli aprobate prin HCL 54/2023	251.323 mii lei
Influențe	-446 mii lei
BVC rectificat	250.877 mii lei

dupa cum urmeaza:

BVC aprobat personal	151.945 mii lei
Influente	0 mii lei
BVC rectificat	151.945 mii lei
BVC aprobat bunuri și servicii	58.802 mii lei
Influente	0 mii lei
BVC rectificat	58.802 mii lei
BVC aprobat Alte cheltuieli	715 mii lei
Influente	0 mii lei
BVC rectificat	715 mii lei
BVC aprobat cheltuieli titlul X Proiecte cu finantare FEN aferente cadrului financiar 2014-2020)	33.116 mii lei
Influente	0 mii lei
BVC rectificat	33.116 mii lei
BVC aprobat Cheltuieli de capital	6745 mii lei
Influente	-446 mii lei
BVC rectificat	6299 mii lei

Cheltuieli de capital la art 71.01.02, „Masini ,echipamente si mijloace de transport”.
se diminueaza cu suma de 446 mii lei reprezentand echipamente medicale care nu au
fost achizitionate,avand ca motiv restrangerea spatiului destinat amplasarii acestora.

Spatiile au luat o alta destinatie ca urmare a lucrarilor de eficientizare
energetica si ca urmare a ocuparii acestora de compartimente administrative.

BVC aprobat art 71.01.02	3290 mii lei
Influente	-446 mii lei
BVC rectificat art 71.01.02	2.844 mii lei

MANAGER,
DR. TURCU ADINA ANDREEA



DIRECTOR FIN.CONTABIL,
EC. VASILUȚĂ COSMIN